90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

(impressora), sendo vencedora a Empresa C E S ARAUJO – ME – CNPJ
24.603.073/0001-36, no valor de R$ 9.937,20 (nove mil novecentos
e trinta e sete reais e vinte centavos), recursos oriundos do Convenio
nº787127/2013.  Os Itens II e III do Pregão foram cancelados.
Marituba, 13 de Agosto de 2019.
Autorizo a contratação.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Presidente em exercício da EMATER-PA

Protocolo: 463743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº1188/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 34809/2018
e memorando n°208512/2019/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 180/2019 - GAB/SEMAS de 13/02/2019,
publicada no DOE Nº 33821 do dia 11/03/2019, o fi scal do contrato
Nº 078/2018 - (Empresa NAZARÉ GÁS E BEBIBAS LTDA), a servidora
BERNADETE SANTOS DA SILVA, Matrícula n° 8081583/3 – (Suplente)
pela servidora OCILENE DA SILVA MORAES DIAS, Matrícula nº 5946337/1
(Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios –
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464050
PORTARIA Nº1208/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 6005/2017
e memorando n°208491/2019/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 223/2018 - GAB/SEMAS de 28/02/2019,
publicada no DOE Nº 33821 do dia 11/03/2019, os fi scais do contrato
Nº 022/2017 - (Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A), o servidor
ARNALDO SOUZA SOLANO, Matrícula 57220196/6 - (Titular) e HIGO
COSTA DOS SANTOS, Matrícula n° 5945962/2 (Suplente); pelos servidores
HIGO COSTA DOS SANTOS, Matrícula n° 5945962/1-(Títular) e MARCOS
FELIPE MACEDO CARDOSO, Matrícula n° 57175881/1 (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios –
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464058

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019
Objeto: Aquisição de Materiais de consumo/Laboratórios- Solução de Ca-
libração.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/08/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
14 de agosto de 2019
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 463678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1217/2019 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1207/2019-GAB/
SEMAS de 08/08/2019, publicado no DOE n° 33951 do dia 13/08/2019,

que seria no período de 09/08 a 12/08/2019 – 03 e ½ (três e meia)
diárias, para o período de 09/08 a 15/08/2019 – 06 e ½ (seis e meia)
diárias.
Belém, 13 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 463928
PORTARIA Nº 1213/2019 - GAB/SEMAS

DE 12 DE AGOSTO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 23859/2019 e o teor do Me-
morando n° 208882/2019/CFISC;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 875/2019-GAB/
SEMAS de 19/06/2019, publicado no DOE n° 33906 do dia 28/06/2019,
que seria no período de 03/07 a 17/07/2019 – 14 e ½ (quatorze e meia)
diárias, para o período de 05/07 a 17/07/2019 – 12 e ½ (doze e meia)
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 463621
PORTARIA Nº 1035/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 06/08 a 25/08/2019 - (19 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57230542/2 – ADRIELLE BAIA RODRIGUES – TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE
- 5936223/1 – EDKEYSE DIAS GONÇALVES – TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE
- 57235011/1 – EVERTON BARROS DIAS – ENGENHEIRO FLORESTAL
- 57175833/1 – VICTOR MENDES DA SILVA – TÉCNICO EM GESTÃO DE
AGROPECUÁRIA
- 5620430/1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – MOTORISTA
- 57175253/1 – WELLINGTON PRESTES LIMA NASCIMENTO – MOTORISTA
- 54181818/2 – LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – MOTORISTA
- 5936405/1 – PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS – MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 452891
PORTARIA Nº 1218/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 31183/2019 e o teor do Me-
morando n° 209057/2019/SAGRH;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1186/2019-GAB/
SEMAS de 06/08/2019, publicado no DOE n° 33947 do dia 08/08/2019,
que seria no período de 18/08 a 23/08/2019 – 05 e ½ (cinco e meia)
diárias, para o período de 20/08 a 23/08/2019 – 03 e ½ (três e meia)
diárias.
Belém, 13 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 463763
PORTARIA Nº 1111/2019 - GAB/SEMAS

DE 18 DE JULHO DE 2019.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização ao desmatamento, no município citado.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (cinco) dias após
retorno de viagem.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Goianésia do Pará/PA e Tucuruí/PA
PERÍODO: 01 a 12/08/2019 (11 e ½) Diárias
SERVIDORES:
- 57214816/1 – MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA – (Técnico em
Gestão de Agropecuária)
- 80845771/3 – ANDERSON TAVARES DO CARMO – (Técnico em Gestão
de Infra-Estrutura)
- 57203213/2 – ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5875730/ 3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – (Motorista)
- 57194272/1 – JOELCIO SOSINHO CASCAES – (Motorista)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – (Motorista)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 456646
PORTARIA Nº 1214/2019 - GAB/SEMAS

DE 12 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Vistoria técnica para subsidiar análise de licenciamento ambien-
tal, em empreendimento no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Dom Eliseu/PA.